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B itw a m orsha u ujścia n c h l Ła  Plata .

KonwOi angielski w opałach.
Pancernik „Adm irał Graf Spee" w  walce z  trzem a krążownikami angielskimi. —  Zatopienie 
2 statków  angielskich. —  Scigacz angielski „D u ch ess" zatonął —  Operacje na morzu Półn.

Berlin, 15. grudnia. — Naczelna komen
da Niemieckich Sił Zbrojnych donosi: •

Poza- nieznacznym ogniem artylerji nie 
przyjacielskiej na przedpolu frontu mie
dzy Mozelą a Renem — ożywiona’ działal
ność szperaczy. W  kilku miejscach wzięto 
jeńców.

W  ostatnich dniach przeprowadzono o- 
peracje sił morskich w północnej części 
nKwza Północnego. W  drodze powrotnej 
wydarzył się na jednym z lekkich krążo
wników wypadek detonacji podwodnej. 
Szkody są nieznaczne, zaś krążownik 
przypłynął do portu macierzystego.

Pancernik „Admirał Graf Spee‘\ jeden 
z niem. okrętów wojennych, operujących 
od wybuchu w ojny na wodach Atlantyku, 
zaatakował na rucie konwojowej La Pla
ta — wody europejskie — konwój bryty j
ski, przyczem zatopił brytyjski parowiec 
„Talroa" (7983 t) i „Streonahall11 (3895 t). 
Przy tej okazji doszło do starć artyleryj
skich między ciężkim krążownikiem an
gielskim „Exeter“ a lekkiemi krążowui- 
kami „Ajatf“ i „Achilles** z jednej a pan
cernikiem niemieckim z drugiej. W  toku 
bitwy udało się pancernikowi wyrządzić 
ciężkie szkody liczebnie przeważającym 
siłom nieprzyjacielskim. Ciężki krążo
wnik „Exeter“ celnie trafiony, musiał się 
wycofać z bitwy. Również jeden z lekkich 
krążowników został poważnie uszkodzony. 
Pancernik „Admirał Graf Spee“ został tra
fiony kilka razy. Narazie znajduje się ou 
w porcie Montevideo (Urugwaj).

Adm iralicja brytyjska oficjalnie komu
nikuje stratę ścigacza „Du<?hess“ na wo
dach własnych.

Dziennik „A ngriff am Abend* komuni
kuje: Od trzech miesięcy krążą niemieckie 

I okręty wojenne po oceanach. W yrządziły 
j one w tym czasie ciężkie szkody marynar

ce angielskiej i trafiały okręty brytyjskie 
w miejscu, w którem je  zastały.

Jest rzeczą zrozumiałą, że o bohater
skich czynach niemieckich okrętów wojen- 

1 nych na dalekich morzach dotychczas do
stały się do wiadomości ogółu tylko skro
mne wiadomości. Caty rozmiar sukcesowi 
jakiemi mogą się poszczycić krążowniki 
niemieckie, będzie opublikowany dopiero 
później.

Przeszło trzy miesiące Anglicy  ̂ścigali 
bez przerwy niemieckie okręty _ nie uzy
skawszy żadnych sukcesów, mimo prze
ważającej zdolności niemieckiego dowódz
twa morskiego.

Okręty niemieckie krążyły według 
swego upodobania. Zatapiały w tym 
czasie raz po raz okręty angielskie. 
Obecnie doszło z Ameryki Południo
wej wiadomość, że niemiecki pancer
nik „Admirał Graf Spee" przyjął 
przed ujściem rzeki La Plata, uwa- 
tanem dotychczas za niezaprzeczal
ne terytorium angielskiej floty wo
jennej, walkę z trzema krążownika
mi angielskimi, które tam patrolo* 
lowały I tę bitwę stoczył zwycięsko.

Dramatyczny przebieg bitwy.
Pancernilk „Adm irał Graf Spee“ — jak 

to wynika na podstawie doniesienia z Mon- 
tevideo — natknął się we środę koło godz. 
6-tej rano (w odległości 20 mil morskich 
od Punta del Este) na trzy krążowniki an
gielskie „Ezeta“, „Achilles** i „A jax". Pan
cernik niemiecki natychmiast otworzył 
ogień. Huk dział słychać była na odległofć 
50 mil od terenu bitwy, w pewnem uzdro
wisku, położonem na wybrzeżu. Również w 
miejscowości Punta del Este słychać było 
odgłosy kanonady.

Później zaobserwowano, jak angielski 
krążownik „Ezeta" zarzucony gradem gra
natów z armat pancernika „Admirał Graf

Baldur von Schirach w Warszawie.
Warszawa, 15 grudnia. Przywódca m ło

dzieży Rzeszy Niemieckiej Baldur von 
Schirach przybył we czwartek do W arsza
wy, po złożeniu Generalnemu Gubernato
rowi dr. Frankowi wizyty w Krakowie. — 
W  otoczeniu swego sztabu zwiedził Baldur 
von Schirach dawną stolicę Polski, którą 
opuści w ciągu dzisiejszego dnia.
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Spee** został poważnie uszkodzony, zaś krą
żownik angielski „A ja x“ począł pośpiesz
nie uciekać. Pokład „Ezety" podobny był 
do kłębowiska stali i żelaza. Mostek kapi
tański przestał wogóle Istnieć. Trafiona 
pociskiem maszyna „Ezety" przestała pra
cować, wobec czego krążownik angielski 
był zmuszony do zmniejszenia szybkości. 
Dalsze salwy „Graf SpeeH zmusiły krążo

wnik angielski do zboczenia z wytyczonej 
drrgi i do zaniechania dalszej walki.

Bitwa skończyła się zwycięstwem „Graf 
Spee“, który wieczorem przypłynął do u j
ścia La Platy i zarzucił kotwicę w porcie 

Momtevideo. Nietylko zmusił on „Ezetę" do

zaniechania walki, ale również wyrządził 
poważne szkody krążownikom „Achilles** 
i „A jax“, Pancernik „Graf Spee“ — jak do
noszą z Ameryki południowej — został 
trafiony przez nieliczne granaty. Według 
nowszych wiadomości, nie widać na nim 
żadnych śladów walki.

Na okrętach angielskich ma być kilku
set zabitych i rannych.

Według innych doniesień z Ameryki po
łudniowej, mieli Anglicy używać (w sprze
czności z prawem międzynarodowej) gra 
natów gazowych, przyczem stwierdzone 
zostało użycie gazu musztardowego.

W edług ostatnich doniesień — leży an
gielski krążownik „Szeta** przed ujściem 
rzeki La Plata i jest niezdolny do mane
wrowania. Z polecenia władz portowych 
ma on być przyholowany do portu. W edług 
dotąd niepotwierdzonych doniesień, podo
bno miał zatonąć angielski krążownik 
„Achilles**. Pancernik „Admirał Graf Spee** 
wpłynął do portu w Montevideo, celem u- 
zupełnienia zapasów.

Sensacja w Ameryce.
Zwycięska bitwa morska pancernika nie

mieckiego stała się prawdziwą sensacją 
dnia w Ameryce. Dziesiątki tysięcy ludzi 
w Monterideo wyrażało swój podziw dla 
bohaterskiej walki jednego niemieckiego 
okrętu wojennego przeciwko trzem angiel
skim.

W  angielskich kołach zwycięstwo nie
mieckie na morzu wywołało wrażenie tem 
przykrzejsze, że w tym samym dniu nie
które przyjaźnie ustosunkowane dla An- 
glji dzienniki donosiły, że sytuacja nie
mieckich okrętów wofennych na Atlantyku 
jest beznadziejna, gdyż nie posiadają one 
żadnych zapasów paliwa i nie będą zdolne 
przedostać się poprzez blokadę brytyjską.

Wrażenie jest tem głebsze, lako że wszę
dzie wywołała zwycięska bitwa morska 
przy ujściu La Platy, potężny odgłos w 
całej Ameryce.

Na pokładzie „Admirał Graf Spee“ zna
lazło się sześciu kapitanów zajętych an
gielskich okrętów handlowych. Dwóch z 
nich znajduje się ua pokładzie pancerni
ka, który zatopił ich okręty dopiero od 
dnia poprzedzającego bitwę morską.

„Sierra Cordoba" przypłynęła 
do Gotenhafen,

Gotenhafen (Gdynia), 15. grudnia. — W e 
środę przybił do portu w Gotenhafen sta
tek „Sierra Cordoba", który o mało co nie 
padł ofiarą podstępnego ataku bombowe
go w Rydze. Pasażerowie, po szczęśliwym 
przebyciu podróży, opowiadali, że z powo
du bomb zapalających w Rydze, zrzuco
nych na okręt musieli opuścić okręt i prze
nocować w domu noclegowym. Dopiero po 
dokładnem zbadaniu okrętu i bagażu po
zwolono pasażerom z powrotem wsiąść na 
okręt

Transport przesiedleńców, który przy
był okrętem „Sierra Cordoba" liczący 1265 
osób różnił się nieco od poprzednich 
transportów, gdyż na pokładzie^ przyje
chały oddziały młodych członków nie
mieckiej grupy łotewskiej.

W e środę przybiły także do Gotenhafen 
parowce „Adler** i „Rabat". Pierwszy z 
nich przywiózł z Rygi 500 przesiedleńców, 
a drugi przytransportował ich ruchomo
ści. „Sierra Cordoba" pow róciła odrazu do 
Rygi, ażeby przywieźć ostatni transport 
i  Łotwy.

Zestrzelone e bom&ouicśw l i ł M o s i M
■ walce powietrznej nledzi Hanpem ie i  Splekeroog

Berlin, 15. grudnia. — Między Wangerooge a Splegeroog doszło wczoraj po połu
dniu do poważnego starcia powietrznego między niemieckieml samolotami myśliw
skiemu a bombowcami angielskiemi.

Anglicy, których aparaty z miejsca rozpoznano, dysponowali dwunastu bombow
cami długo-dystansowemi, które stanowią najnowocześniejszą angielską broń po
wietrzną. Na samoloty angielskie natarły uzbrojone niemieckie „Messerschmitty" I 
rozprószyły Je. W  wyniku walki zestrzelono sześć samolotów angielskich. Ze strony 
niemieckiej tylko jeden samolot myśliwski był zmuszony opuścić się na wodę.

P r a w d a "  o s k a r ż a ?
Ostra krytyka imperialistycznej polityki przemocy mocarstw 

zachodnich wobec neutralnych.
Moskwa, 15 grudnia. „Prawda" publikuje wyczerpujący artykuł o sytuacji małych 

krajów neutralnych w obecnej wojnie.

Imperialistyczne mocarstwa zachodnie 
próbują przeciągnąć wszelkiemi środkami 
małe państewka na swoją stronę, albo uza 
leżnić je  pod każdym względem od siebie. 
Najbardziej bezwzględne metody polegały 
na rozszerzaniu blokady także I na pań
stwa neutralne, co pociągnęło za sobą wie
le strat dla tych państw. Niemniej dotknię
te zostały te państwa przez osławione 
„czarne listy1', które zniszczyły handel 
państw neutralnych. Państwa te cierpią 
również przez przeprowadzony ze strony

AngIJI przymusowy zakup surowców, skut
kiem czego Anglja stała się w Istocie rze
czy właścicielką monopolu surowcowego 
także w państwach neutralnych. A nie- 
mnlejsze szkody wyrządziła Anglja pań
stwom neutralnym przez zakup neutral
nych okrętów handlowych, przeprowadzo
ny również wprost przymusowo.

Angielsko-francuscy podżegacze wojen
ni — pisze „Prawda" — uważają, że środki 
te są najbardziej odpowiednie, by handel 
i całą gospodarkę państw neutralnych pod

dać kontroli angielsko-francuskiej i przez 
to zmusić te państwa do zajęcia stanowi
ska po.stronie angielskiej i francuskiej, 
względnie do prowadzenia takiej polityki 
gospodarczej, któraby, przy zachowaniu 
fikcji „neutralności**, oznaczała całkowite 
poddanie sie rozkazom Londynu i Paryża.
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Liga genewska już bez udziału 
Rosji sowieckiej.

Genewa, 15. grudnia. — W  toku wczoraj
szego plenarnego posiedzenia Rady Ligi 
Narodów, przewodniczący stwierdził, że 
Rosja Sowiecka, która z powodu swej ak
cji, skierowanej przeciw Finlandji i przez 
swój stosunek do Ligi, naruszyła pakt, 
została ze Związku Ligi wykluczona.

Na tę decyzję wyrazili zgodę delegaci 
wszystkich członków Ligi, za wyjątkiem 
pełnomocników Grecji, Chin, Jugosławji 
i Finlandji, którzy wstrzymali się od gło
sowania. Przedstawiciele Finlandji umo
tywowali swoje wstrzymanie się od głosu 
tem, że nie chcieliby być sędziami we wła
snej sprawie. Przed ukończeniem zebrania 
Ligi delegaci Szwecji, Norwegji, Danii, 
Estonji, Łotwy, Litwy, Chin i Bułgarji 
wypowiedzieli swoje zastrzeżenia co do 
skuteczności takiej uchwały.

Liga genewska w dalszym ciaou 
unika jasnej decyzji.

Genewa, 15 grudnia. — Komitet Trzyna
stu, wyłoniony przez Ligę Genewską, po
wziął wczoraj uchwałę w sprawie konfliktu’ 
fińsko-rosyjskiego, która, jak można było 
się spodziewać, nie sprecyzowała dokładnie 
sytuacji.

Obok kilku nieżyczliwych słów pod adre
sem Rosji, ogranicza się uchwała ta do 
oświadczenia, że członkowie Ligi mogą w«* 
dług upodobania przyjść z pomocą Fin
landii, albo też zasięgnąć rady u państw, 
które nie są członkami Ligi.

Nie do wiary!
Jak się ma rzecz z tyloma wypadkami 

„zderzeń** okrętów angielskich?

Berlin, 15 grudnia. — Od kilku dni mno
żą się z potmwu gouną szybkością wypad
ki zderzania się ukrętuw angielskich. Dzi- 
wnem jest, że wojna wywiera oczywisty 
wptyw na przebieg tych zderzeń, podczas 
guy w czasach pokojowych zdarza się .to 
bardzo rzadko, źe okręty kilka minut po 
zderzeniu toną, to podczas tej wojny takie 
wypauki siały się peprostu regułą w ma
rynarce angielskiej. Tak up. pierwszy lord 
admiralicji angielskiej pocieszył naród 
brytyjski nowiną, jakoby ścięacz „Du- 
chess" uległ wypadkowi zderzenia i zato
nął na wodach macierzystych, co wobec sil
nej konstrukcji ścigaczy budzi prawdziwe 
zdziwienie. Musiało to być szczególnie sil
ne zderzenie, skoro ścigasz brytyjski uto
nął wraz z całą załogą, podczas gdy Inny 
okręt — (gdyż przy zderzeniach konieczne 
są dwa okręty) — chociaż nie został uszko
dzony, nie mógł przeprowadzić akcji ra
tunkowej 150-osobowej załogi z „Duchess".

Niestety, pan Churchil nie zdradził nam 
tajemnicy, z jakim to właśnie okrętem 
miał ścigacz J. K. Mości bliższą styczność, 
Czy może zderzenie, które skazało „Du- 
chess“ na pójście na dno morza miało 
miejsce wskutek zetknięcia się z miną nie
miecką, lub z pociskiem torpedy? Skoro 
wszystkie niemieckie łodzie podwodne są 
w porządku i żadna z nich nie doznała 
szwanku, — coś w tem musi być! Żadna 
z nich nie znalazła się w pobliżu miejsca 
rzekomego zatopienia. Należy zatem przy
puszczać, że albo pan Churchill skłamał 
(Jak zwykle), albo Jedna z łodzi podwod
nych pana Churchłla de facto zatopiła dru- 
0ą. Jesteśmy przekonani, że kiedyś dowie
my się bliższych szczegółów, odnoszących 
fiaę do tej przedziwnej sprawy

r
Rozkaz dzienny przywódcy młodzieży 

Rzeszy.
• ,15’ grudnia. — W  związku z trze

cią zbiórką uliczną na cele wojennej po
mocy zimowej Rzeszy, którą HJ urządzi
ła w ub. sobotę i w niedzielę pod hasłem 
"WOjina korsarska Młodzieży Hitlerów* 
5r\ej  ’ wy(*ał Przywódca młodzieży Rzeszy 
Baldur von Schirach rozkaz dzienny do 
Młodzieży Hitlerowskiej, w którym w o- 
strych słowach zwrócił się przeciwko An- 
glji i jej metodom wojennym.
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liczne ofiary w zabitych i rannych. 
tabryha gazu chlorowego 
wysadzona w powietrze.

Bukareszt. 15 a rudnia — W  fabryce celulozy w Cernesch koło Brasso w Siedmio-1 wojskowym, w którego z a s ię g u zn* ^  W  
. i i trwa także w oorze nocnej nastąpiła w ub. 'zwartek o godz I się cały obszar naftowy Plojeszti, w yiał,

E ritf U  kotła, wypełnionego kilkoma tysią- jak sic dowiadujemy, wszystkim przedsio-
caml lU ^ w n a zu ' chlorowego. W  kilka chwil potem nastąpił wybuch mnlejsieao ko- hiorstwom, zakładom przemysłowym J ą -  
Ma z chlorem. W»zystkdrMhudowao'a fabryki niebawem padły pastwą ri.m l.nL cznie z przeds.ebiorst.wam. przewozowem.. 
Oaz chlorowy szybko rozprzestrzenił slą w okolicy samych zakładów I w położone] 
opodal wsi.
Na miejsce katastrofy przybyły 'wszyst

kie okoliczne straże pożarne i oddziały 
wojska. Akcja ratunkowa była wielce u- 
trudniona, bowiem dojście do wsi i na te
ren fabryki było umożliwione jedynie przy 
użyciu maski gazowej. Należy się liczyć z 
poważną liczbą zabitych^ i rannych. Bliż- 
azczych szczegółów narazie brak.

Do Brasso nadal przybywają nowe trans
porty rannych. Wielu z pośród nicłwmarło 
w czasie transportu do szpitala. Ofiarą za
bójczego gazu chlorowego stało slą rów
nież dużo bydła.

O istotnych przyczynach katastrofy na
razie niema bliższych szczegółów; wobec 
Jednak niezliczonych aktów sabotażu, któ
re miały miejsce w ostatnim czasie w ru
muńskich zakładach 1 przedsiębiorstwach, 
ogólnie przypuszcza się, że także I w tym 
wypadku ma się do czynienia z zamachem, 
przygotowywanym przez tajnych agentów 
brytyjskiego wywiadu.

General komenderujący 2 korpusem ar
mii rumuńskiej, w którego okręgu znajdu
ją  się roponośne pokłady w Ploestd, wydał 
cały szereg zarządzeń zapobiegawczych, 
uniemożlnwiających i na przyszłość wy
padki sabotażu, aranżowane przez Angli
ków.

Dotąd stwierdzono 40 Śmiertelnych 
ottar w cerneszf.

Niemcy I obywatele Rzeszy wśród ofiar. 
Zabudowania fabryczne obsadziła żan- 

darmerja.
Bukareszt, 15 grudnia. — W  związku ze 

straszną katastrofą, Jaka elę wydarzyła w 
Cerneszt, gdzie nastąpiła eksplozja kilku 
kotłów z chlorem, urzędowo ustalono 48 
ofiar śmiertelnych. Krążą wersje, że liczba 
zabitych wynosi 100 do 200 osób. Liczba 
osób zatrutych gazem ma być jeszcze więk
sza; chwilowo Jednak Jest ona trudna do 
ustalenia. Między ofiarami znajduje się 
wielu Niemców I obywateli Niemiec. Po
nadto czterech Niemców, w tej liczbie dwie 
kobiety zostały ciężko poranione.

M iejscowość Cea*nes®t i zabudowania fa
bryczne zostały obsadzone przez żadarme- 
rję. Akcją ratunkową osób zatrutych ga
zem kieruje osobiście minister zdrowia.

Prowadzone celem wykrycia przyczyny 
eksplozji śledztwo dotychczas nie dopro
wadziło do pozytywnych wyników, bowiem 
z uwagi na niebezpieczeństwo gazu, jedy
nie strażacy zaopatrzeni w maski mogą 
zbliżać się do gmachów fabrycznych. Fa
bryka celulozy, która została dotknięta tą 
strasizną katastrofą, była największym te
go rodzaju zakładem przemysłowym w Ru- 
munji. Jeszcze przed czterema Jaty^ była 
ona własnością kapitału angielskiego i 
węgierskiego, i wówczas została przejęta 
przez Rumunów.

Zarządzeniaochronne nmuińskich 
władz wojskowych.

Bukareszt 15. grudnia. — Generał dowo
dzący drugim bukareszteńskim korpusem

które używają stałych, płynnych albo ga
zowych materjałów lub przesyłają je, — 
odpowiednie rozporządzenia, którym mu
szą podporządkować się. Powyższe rozpo 
rządzenia zostały wydane w tym celu, aby 
zapobiedz tak sabotażom, jak i zamachom, 
które dążyły bądź do częściowego unie
ruchomienia, bądź przerwania produkcji. 
W łaściciele na równi z kierownikami 
przedsiębiorstw, są osobiście odpowie
dzialni za przestrzeganie przepisów, a nie
zastosowanie się do powyższych rozporzą
dzeń będzie karane więzieniem do 2 lat 
łącznie.

Rozporządzenie, które niewątpliwie jest 
następstwem stale powtarzających się sa 
botaży w zagłębiu naftowem, wywołało 
tutaj zrozumiałe wrażenie. W  powyższem 
zarządzeniu widzi się pierwszy stanowczy 
krok rządu, który postanowił energicznie 
zwalczać wywołane angielskleml machi
nacjami zamachy na ważne urządzenia fa
bryczne-

W Słowacji wykryto gniazdo wywiadu
a n g ie ls k ie g o .

Szereg agentów żydowskich osadzono pod kluczem.
nesz oraz wiele innych, wszystko są to 
krew w żyłach mrożące dowody przestęp
czej działalności tajnego wywiadu brytyj
skiego. Jego agenci zazwyczaj poszukują 
swych pomocników wśród kół przestęp
czych wszystkich krajów, przyczera powa
żną cyfrę wśród tych zbrodniczvch  ̂ ele
mentów stanowią żydzi. Aresztowani na 
terenie Słowacji członkowie szajek dywer
syjnych są niemal że bez wyjątku żydami. 
W  Topolczanach drukowano ulotki, będą
ce parafletami. skierowanemi przeciwko 
rządowi słowackiemu, w których powta
rzano znane bajeczki o Niemcach, ulo
tki zostały dostarczone pośrednikom żydo
wskim w Kłowacji środkowej. Bratysław
ska centrala również trudniła sie produk
cją i rozpowszechnianiem tych ulotek, a 
jak wynika z wykrytych materiałów, do
starczała również przez pośredników nie- 
anglików z zagranicy znane kłamstwa o 
Słowacji. Jak zdołano udowodnić urzędo
wo, była ich szkodliwa akcja skierowaną i 
finansowaną przez południowo-wschodnią 
centralę europejską „Inteligence Servi-

B raty sława, 15 grudnia. W  ostatnich 
dniach udało się słowackim władzom bez
pieczeństwa aresztować kilku agentów se
kretnego wywiadu angielskiego. W  Braty
sławie i w Topolczanach wykryto dwa 
gniazda nielegalnej propagandy, co przy
czyniło się do wyjaśnienia akcji rozpow
szechniania ulotek antypaństwowych I wy
krycia kuźni plotek propagandowych, prze
znaczonych na użytek zagranicy, na temat 
stosunków słowackich.

Nie było rzeczą trudną wykazanie ist
nienia łączności między „Secret 8erviee“ 
a temi gniazdami nieodpowiedzialnej pro
pagandy kłamstw. Anglja, unikająca o- 
twartej, rycerskiej walki, podobnie jak w 
okresie W ojny Światowej, stara się środ
kami podziemnej pracy dywersyjnej, dro-
fą sabotażów, kłamstw i wszelkiego ro- 

za.iu przestępstw utrzymać swe zdobyte 
rabunkiem mocarstwo. Doniesienia z nie
wielu dni ostatnich o szeregu aktów sabo
tażu na terenie rumuńskim kopalń nafto
wych, pełne tajemnicy zatonięcia okrętów 
na Dunaju, zamach na -Cordobę44. wreszcie 
dzisiejsze doniesienia o przestępczym sabo
tażu w fabryce gazu chlorowego w Czer-
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Podróż inspekcyjna ministra 
gospodarki R ze szy.

Minister gospodarki zwiedził górnośląski 
okręg przemysłowy.

Katowice, 15 grudnia. — Minister gospo
darki Rzeszy, Walter Funk wyruszył obe
cnie w podróż Inspekcyjną po terenie gór
nośląskiego okręgu przemysłowego. W  Je
go towarzystwie znajduje się Gauleiter 
Śląska Józef Wagner I sztab współpraco 
wnlków. Pierwszym etapem podróży było 
zwiedzenie płuczkami kopalni Królowej 
Luizy w Zabrzu.

Hr. Palm kierownik placówki „Preus 
sag“ w Hindenburgu przedstawił w krót
kich słowach nieracjonalność rozgranicze
nia z r. 1922, które rozerwało gospodarczą 
całość, a które jednak obecnie po włącze
niu terenów górnośląskich do Rzeszy, zo
stało szczęśliwie zlikwidowane. Minister 
wyraził zarządowi „Preussag44 uznanie za 
dokonaną pracę.

Następnie minister udał sić w dalszą po
dróż przez Królewską Hutę, Szopienice, 
Sosnowiec, Dąbrowę, Mysłowice, Pszczynę 
Bielsko do W isły.

Halifax wyraża znów swoje 
niszczycielskie zamiary.

Haga, 15. grudnia. — W  dniu 13. grudnia 
odbyła się w brytyjskiej Izbie Lordów na
rada, na której omawiano odmowne sta
nowisko Anglji i Francji, zajęte wobec 
pokojowej inicjatywy belgijsko-holender- 
skiej. W związku z wiadomą już nam kry- 
tyką niektórych członków Izby, skierowa 
ną przeciwko brytyjskiej polityce wojen
nej, lord Halifax wspierany przez następ
nych mówców angielskiej partji wojen
nej, odrzuci? podobne rozważania i opero
wał ponownie znanemi już z ostatniego 
tygodnia, radykałnemi angielskiemi okre
śleniami celów .wojennych*

Finlandia czaję się zdradzoną przez Genewę.
Egoizm zachodnich demokracyj wychodzi na |aw.

Helsinki, 15 grudnia. Jak donoszą, minister spraw zagranicznych Tanner przyjął 
przedstawicieli krajowel prasy I w związku z posiedzeniem Ligi Narodów w Genewie 
wyjaśnił, że w Flnlandjl stało się wszystkim Jasnem, Iż państwa zachodnie szukały 
przy sposobności sprawy fińskiej Jedynie własnych korzyści.

we, pięć dział przeciwpancernych i wielką 
ilość broni automatycznej. Nieprzyjaciel 
poniósł poważne straty.

Na morzu: Fińska artylerja przybrzeżna 
w rejonie Bjoerkoe popierała swą działal
nością fińskie oddziały lądowe. Na jez io 
rze Ładoga rozprószyły fińskie baterje, lą
dujące tam oddziały nieprzyjacielskie. Pod 
Saunaniemi zostały rozgromione oddziały 
nieprzyjacielskich samochodów transporto
wych.

W  powietrzu: W  dniu 12 bm. samoloty 
nieprzyjacielskie obrzuciły bombami ze 
znacznej wysokości okolice Hangoe i Eke- 
nęs oraz niektóre wyt-py, leżące w pobliżu. 
Fińskie samoloty zrzuciły liczne bomby na 
wielu odcinkach frontu, posługując sie po
nadto automatycznymi karabinami maszy
nowymi. Zaatakowały one zmotoryzowane 
oddziały piechoty.

Wymiana dokumentów 
raf uflhac9 fiiycli.

„Uusi Soumi44, „Helsingin Sanomat“# i 
„Hufvudstadsbladet44 wskazują w swoich 
artykułach na możliwość popierania zni
szczenia Finlandji. przez Ligę genewską 
i wszystkie stwierdzają stanowczo, że nie 
można spodziewać się bezpośredniej pomo
cy  ze strony Ligi i dlatego też Finlandja 
na nią czekać nie będzie.

Wojska rosyfskte nadal 
w nalardn.

Komunikat wojskowy Sztabu General
nego wojskowego okręgu leningradzkiego 
z dnia 13 grudnia brzmi następująco: Ro 
syjskle wojska posuwały się w dalszym 
ciągu w kierunku Uchfy I zna Idu i i  *!ę |uż 
w odleqłoścl 105 km od granicy. W  kierun
ku Prtrniswml«lw ob*adr»łv wolska za
mek I ituci" k IM a inaHidaca sie na llnll 
kolelowcj PHfraranta—G»rdohol. Zła nnao- 
da uniemożliwiała wszelka akcję lotniczą.

Wieści z terenu bojowego 
w Finlandji.

Helsinki, 15 grudnia. — Fiński komuni
kat wojenny donosi:

Na lądzUe: Częste potyczki o charakterze 
lokalnym , działa i ność patroli. W akcji 
zniszczeń- liczne nieprzyjacielskie tanki. 
Walki w rejonie Telpaleenjokl trwają w 
dalszym ciągu. Na odcinku wschodniej 
granicy nieprzyjaciel ponawia ataki, któ 
re jednak w przeważnej części zostały od
parte. W rejonie Talvijcrvi podjęto sku
teczną kontr-ofensywę. Finowie zdobyli 
pięć tanków śr&inich, cztery działa polo-

uroczystości ho a d  
wielkiego faszysty.

Rzym, 15 grudnia. Podczas wczorajszego 
otwarcia posiedzenia zimowego faszystów* 
skiej izby korporacyj, przemowy byty wy
łącznie poświęcone pamięci zmarłego w lo
cie prezydenta Izby hr. Constanzo Ciano. 
W obecności Mussoliniego i całego korpu* 
su dyplomatycznego, wśród którego 
dował się niemiecki ambasador vou Mak* 
kenseu, przemówił nowy prezydeut izby i  
minister sprawiedliwości Grandi. Uczcił on 
zmarłego jako człowieka niezmordowanej 
siły pracy. Jako wierny wykonawca zle
ceń Mussoliniego, odbudował on włoską 
flotę handlową, odnowił koleje państwo
we i pocztę, a jako prezydent izby i mów
ca ludu włoskiego, znajdował zawsze zda* 
nia, których wartość nigdy nie przeminie. 
Po przemowie Grandiego posiedzenie izby 
odroczone zostało na sobotę przedpołu
dniem, celem wysłuchania, oczekiwanych 
z wielkiem zaciekawieniem wywodów mini* 
stra spraw zagranicznych hr. Ciauo, na te
mat rozwoju włoskiej polityki zagranicz
nej w ostatnich latach, oraz na temat sta* 
nowiska, zajętego przez W łochy w obeeuej 
sytuacji.

Podczas posiedzenia, poświęconego uczczę- 
nlu pamięci zmarłego pierwszego prezy* 
denta faszystowskiej izby i korporacji prze
mówił także Mussolini. Oświadczył że 
życie i działalność zmarłego można porów* 
nać z życiem i czynami konsula antyczne
go Rzymu. Nikt tak jak on — Mussolni -*  
może ocenić zasługi, położone przez zmar* 
łego dla reżimu faszystowskiego. „Przy
kład. dany przez zmarłego jako bohatera' 
morza i faszysty, poświęcającego się ila 
ojczyzny i reżimu — kończył Mussolini -* 
dla młodej generacji z pod znaku rózg lik* 
torskich, uzbrojonej i czekającej z niecier
pliwością chwili wypróbowania swoich sil 
podczas kalekich podróży morskich, powi
nien być zachętą i bodźcem, gdy pewnego 
dnia okaże się, że działania wstępne /  osta
ły zakończone.

„Jeżeli rewolucja tego rodzaju, co faszy
stowska miała w swym gronie ludzi o cha
rakterze I odwadze podobnych do Constan- 
za Ciano, to posiada ona dosyć sił mato* 
rjalnych I moralnych, by zmusić swoich 
wrogów do poddania się, a także możo 
ufać, że przezwycięży trudności chwili.

Włochu oaehofa mowy 
min. Ciano.

Medjolan, 15 grudnia Cała prasa pół* 
nocno-włoska oczekuje w wielkim napię
ciu, zapowiedzianej na sobotę, mowy mini
stra spraw zagranicznych hr. Ciano.

„Corriere delia Sera44 pisze przy tej oka
zji, że zwołanie posiedzenia Izby skupia u* i 
wagę całego świata na politykę zewnętrz* - 
ną Włoch. Chociaż nie opublikowano tre
ści zapowiedzianej mowy, to jednak można 
się domyślać, że wyjaśnienia min. Ciano 
będą pewnego rodzaju potwierdzeniem wy
tycznych, ustalonych przez Wielką Radę 
Faszystowską. Stanowisko Włoch zostało 
ściśle określone w mowie Mussoliniego. 
Chodzi tu o włoski program postępowania* 
jasno naszkicowany, uwzględniający o* 
strożność, jakiej wymagają okoliczności. 
Mowy włoskiego ministra spraw zagranicz
nych oczekuje się nietyle z ciekawości, ile 
raczej pragnąc poznać sytuację wszystkich 
państw europejskich, zarówno prowadzą
cych wojnę, jak  i neutralnych.

Znow u storpedowano okręt 
angielski.

Londyn, 15 grudnia. Adm iralicja bryty j
ska publikuje następujący komunikat:

W  godzinach południowych dnia 13 gru
dnia został storpedowany parowiec „Dept- 
f°rd“ Miało to miejsce w pobliżu miejsca 
postoju w Kauningsgaag. Okręt zatonął w 
ciągu minuty. Dotychczas udało się urato
wać jodynie pięciu członków załogi.

Berlin, 15. grudnia. — We czwartek na
stąpiła w min. spraw zagrań między mi
nistrem spraw zagranicznych Rzeszy von 
Rlbbentropem a ambasadorem Z. S R R 
Szkwarcewem wymiana dokumentów ra
tyfikacyjnych podpisanego w dn 28 wrze
śnia br. w Moskwie paktu granicznego I 
parzyjażnl zawartego między Rzeszą Nie
miecka a Z. S. R. H Równocześnie wymie
niono odnoszące sie do tegoż układu pro
tokoły dodatkowe z dn. 4. października 
19138 r.

Szwedzki okręt tankowy „Algol*4 (989 ton! 
wjechał na minę w pobliżu Falsterbo. Za
łogę uratowano.

 0-----
Brytyjski transportowiec rozbił się 

w pobliża Kuby.
Hawana, 15. grudnia. — Z Santiago El- 

mundo donoszą, że brytyjski transporto
wiec „Fred44 wjechał u wschodniego wy- 
brzżea Kuby na skałę przybrzeżną. Straż 
portowa z Santiago wysłała łodzie ratun
kowe.

Straszna katastrofa na m orzu.
Sowiecki okręt rozbił się o skaliste 

wybrzeże wyspy Hokkaldo.
Tokio 15 grudnia Rosylskl parowiec „In- 

digirka4* rozbił się na północnem wybrze- 
tu wyspy Hokkaldo Z pośród 1000 pasaże
rów i 36 osób załogi dotychczas udało się 
uratować Jedynie 30 Równocześnie wydo- 
byto z morza 87 trupów.

Według innej wiadomości, wskutek av 
tonięcia parowca rosyjskiego miało zginąć 
75 osób, zaś 895 miało dostać się na pokła
dzie pasażerskiego parowca ..Karafuto Ma* 

* ruu — do Wakkana (Japonja),
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Dezorganizacja angielskiego 
przemysłu gospodarczego.

LoiMlyn, 15 grudnia. Znany dziennik Lo idyńskl „Daily Herald'1 stwierdza w swym 
artyfcule wstępnym, łe Anglji daje się we znaiki plaga żądzy nadmiernego zysku. — 
Odpowiedzialność za ten stan składa pismo na barki rządu, gdyż ten stracił nerwy 
i wypuścił z rąk kontrolę nad całym systemem. Skutkiem tego ceny mięsa, bawel 
ny i cyny znacznie wzrosły. Pismo wyraża uznanie dla systemu kontrolnego, który 
był przedmiotem naigrawania się 1 żartów gdy zaprowadziły go Niemcy.

„Daily Herald" domaga się wprowadzenia rygorystycznej kontroli gospodarczej 
wa wszystkich dziedzinach. ^

„Daily Tedegrapih" doniósł tego samego 
dnia, że elektrownia londyńska podniosła 
w ostatnim kwartale r. 1939 wydatnie ceny 
dostawy prądu dla celów przemysłowych, 
a owicie o 40 procent. Fakt ten oczy
wiście nie stanowi zbyt sprzyjającej oko
liczności dlla rozwoju produkcji.

Codziennie czyta się w pismach londyń
skich sikargi na dezorganizacje angielskie
go systemu gospodarczego. „Daily Ex- 
press" przemawia w imieniu wielu małych 
firm, które musiały zastanowić swoją pro
dukcję, ale nic otrzymały najmniejszej re
kompensaty w zamówieniach wojennych. 
Tak np. znana fabryka narzędzi w Wellln- 
borough będzie musiała na Boże Narodze
nie zwolnić setki wykwalifikowanych ro
botników, jeśli rząd nie przyjdzie jej z po
mocą. Uczyniono wprawdzie tej fabryce o- 
bietnicę dokonania licznych zamówień je 
szcze na początku wojny, ale do dziś dnia 
je j nie zrealizowano.

Wśród ludności angielskiej panuje rów
nież znaczne zaniepokojenie ze względu na 
nadzwyczajny wzrost nieszczęśliwych wy
padków na linjach"komunikacyjnych, któ
rych statystykę za listopada opublikowała 
przed nieda,wnym czasem brytyjska prasa. 
W  ciągu listopada zanotowano 926 tego 
rodzaju śmiertelnych wypadków. 674 osób 
padło ofiarą zaciemnienia miast. „Daily 
Mail" stwierdza, źe od wybuchu wojny 
2975 osób straciło życie skutkiem wypad
ków na linjach komunikacyjnych. Cyfra 
ta nie pozostaje w żadnym stosunku do i- 
slotnych strat wojennych floty morskiej 
i lotnictwa. Pisma kiytykują zarządzenia, 
twierdząc, te zaciemnianie miast przepro
wadzane jest ze zbytnią surowością I do
magają się największej ostrożności w ru
chu ulicznym.

Przed pewnym czasem słyszało się licz
ne skargi, jakie podnosiło tysiące angiel
skich pielęgniarek. Onegdaj znowu wysto-

' sował wydział pomocy dla pielęgniarek 
memorjał do ministerstwa zdrowia, w któ
rym domaga się pomocy dla poszkodowa
nych pielęgniarek i przedstawia sytuację 
pielęgniarek w następujących punktach: 
ewakuacja dzieci I pacjentów, ogranicze
nie dostępu do szpitali, nielojalne zatrud
nienie pomocnic, przedłużenie czasu pracy, 
zbyt wielki napływ chorych na oddziały 
chorób chronicznych w szpitalach. Wresz
cie stwierdza się, źe chorych na gruźlicę 
wysłano do domów, nie licząc się z nie
bezpieczeństwem, Jakie stanowią oni dla 
całego otoczenia.

Po zaprowadzeniu ^racjonowanego spo
życia masła i szynek szerzą się w Anglji 
pogłoska, że ograniczenia mają być rozcią
gnięte także i na inne środki spożywcze. — 
Krążą pogłoski, że ministerstwa opraco
wują plan zracjonowanla spożycia mięsa I 
cukru. W  przyszłości także I browary bę
dą musiały ograniczyć produkcję piwa. — 
Skutkiem niedostatecznych zapasów kuku
rydzy i ograniczenia dowozu, rolnicy będą 
mnsiiedi w ziimie zużyć zapasy jęczmienia 
na paszę dla bydła, a przez to browary 
znajdą się w trudnej sytuacji.

Tak więc na każdem połą wychodzą na 
jaw  sukcesy niemieckiej blokady, a trzeba 
przecież wziąć pod uwagę, że jest to do
piero początek 1

Podpalacz skazany na karę
śmierci.

Berlin, 15 grudnia. — W  dniu 14 grudnia! 
został skazany na śmierć Ludwik Bernitt, 
urodzony 11 maja 1920 r. Został on zasą
dzony przez sąd doraźny okrągu apelacyj
nego Fostock, z powodu szkodzenia obron
ności niemieckiego narodu przez podpale*
nJe#

W  dniach 11 i 17 października br. Bernitt 
podpalił w Klein-Lasch obok Ludwigslust 
dwie pełne stodoły, mimo że wiedziały że 
za takie uczynki czeka go podczas wojny 
kara śmierci.

L\i

(■ Angielska „pomoc" dla Finlandjl.
') Mowa Chamberlaina w Izbie Gmin.

Amsterdam, 15 grudnia. — Mowa Cham
berlaina w sprawie fińskiej Jest uważana 
za największą część Jego wczorajszych wy
wodów o sytuacji politycznej. Chamberlain 
poruszył przy tej okazji również wczoraj
szą bitwę u ujścia reki La Plata.

Potwierdził on oświadczenie włceminl- 
etra spraw zagranicznych Butlera, wypo
wiedziano przed kiiku godzinami w Gene
wie i podniósł, że Anglja będzie udzielała 
Flnlandji wszelkiej możliwej w obecnych 
warunkach pomocy I będzie jej dostarczała 
materjału wojennego. Przed omówieniem 
sprawy fińskiej w Genewie, zakomuniko
wał Chamberlain, że rząd angielski udzie
lił zezwolenia na wywóz samolotów bojo
wych do Finlandjl. Oprócz tego Anglja 
będzio dostarczała Finlandjl innych mate- 
rjałów wojennych. To oświadczenie przyję
ła Izba z zapałem, którego zbyt jaskrawe 
formy nie bardzo podobały się premjerowl. 
Skończył on tę część swych wywodów o- 
strzeżenlem, by przez sympatję. Jaką się 
żywi dla Finlandjl, nie zapomniano o głó
wnym celu wojennym mocarstw zachod
nich, mianowicie o zwycięstwie nad Niem
cami narodowo-socjalistyczneml. Cham
berlain, który wobec Izby Gmin przyrze
kał wydanie „białej księgi", dotyczącej 
sprawy rokowań angielsko-fnancusko-so- 
wieckich, a które — jak wiadomo — były 
początkiem tragedji fińskiej, miał odwagę 
arzucić na Niemcy odpowiedzialność za 
wystąpienie Sowietów przeciw Finlandii.

O bitwie morskiej w rejonie nortu Mon- 
teyideo, nie powiedział Chamberlain nic 
nowego. Tę Inkę wypełnił ostreml I niena
wiścią przepoionemi zaprzeczeniami, jako
by Anglja miała użyć w tej bitwie mor
skiej granatów z gazem musztardowym.

Należy poza tern zwrócić uwagę, na nie
zwykle optymistyczne ale nie mniej bli
żej nie określone zdania, w których pre- 
m jer omówił przyczynki do brytyjskich 
e łT a t  woiennych w sprawie Tndyj i B ir
my, że Chamberlain i tej sprawie poświę
cił uwagę, jest nowym dowodern na to, że 
wewnetrzne stosunki w tej części impe- 
rjum brytyjskiego są dla A nglji poważ
nym problemem.

Przegrana stawka genewska
W ostatnich latach Liga nie doprowadziła do skutku ani Jednej sprawy.

Sztokholm, 15 grudnia. — „Nya Dagllgt 
Alehanda" zajmuje we wstępnym artykule 
p. t  „Genewa a sumienie świata" zupełnie 
negatywne stanowisko w odniesieniu do 
obecnej formy Ligi Genewskiej. Również 
jest dziennik przeciwny Jakiejkolwiek 
współpracy Szwecji z tą sławetną instytu
cją.

Z artykułu wynika, że całkowita bezsiła 
Ligi Narodów została tak dobitnie zade
monstrowana, iż należy śię tylko dziwić z 
powołania Ligi - Narodów celem interwen
c ji w sprawie fińskiej. Nie należy jednak 
przeceniać znaczenia bieżącego posiedzenia 
Ligi Narodów. W  obecnej formie Liga nie 
sprostała żadnemu zadaniu. Po wystąpie
niu Szwecji z Rady Lig! Narodów, i po za
jęciu Jej miejsca przez Inne państwo nale
ży sie liczyć, ta Szwecja Jut odegrała swo
ją rolę w Genewie. Szwecja dawno powin
na była zrezygnować ze swego miejsca I 
członkostwa w Lidze. To żądande wysunę
ły silne grupy w parlamencie. Napewno 
byłoby najlepiej, gdyby to uczyniono da
wniej. Jeśli Szwecja teraz zdecydowała się

wystąpić na drogę normalną, ten fakt na
leży przywitać z radością. Gdyby się udało 
stworzyć nową organizację, która m ogła
by być prawdziwą Ligą Narodów, to tę 
kwestję należałoby jeszcze raz wziąć pod 
szczególną uwagę.

Obecny skład Ligi genewskiej nie stano
wi zachęty do dalszej, realnej współpracy.

*  *  *
W ychodzący w Kairze w języku arab

skim dziennik „Al-Mokattam pisze, że 
fala niepowodzeń i całkowity rozpad Ligi 
Genewskiej należy tłumaczyć jedynie tern, 
że w Genewie nie pracuje się nad sprawami 
ogólneml, lecz pod uwagę brane są wyłą
cznie Interesy niektórych mocarstw. Tak 
np. nie udało się Wschodowi uregulować 
przez Ligę Narodów swych spraw z kraja
mi Zachodu. L?qa Narodów nie kierowała 
się sprawiedliwością wobec narodów 
wschodnich, natomiast zawsze zezwalała 
mocarstwom mandatowym dla Ich wła
snych Interesów na wyzyskiwanie podle
głych Im narodów. {

Jak wyolada francusko-angielska 
pomoc Finlandjl w świetle prasy 

francuskiej.
Bezwstydne „geszefclarstwo".

Bruksela, 15. grudnia. — Sprawozdawca 
Wojskowy dziennika „Temps" dochodzi, 
po dłuższych wywodach teoretycznych do 
wniosku końcowego, te Anglia I Francja 
nie dysponują dostateczną Ilością nowo
czesnego materjału wojenego, aby ewen
tualnie mód* dostarczyć broni Finlandjl. 
Będzie Jednak rzeczą łatwiejszą znaleźć we 
francuskich I brytyjskich arsenałach wo
jennych pewną ilość nieco przestarzałych 
armat, kulomiotów I karabinów ręcznych, 
nadających się zupełnie dobrze do walki 
w Finlandjl.

Starą broń za nowe dewizy I mamy no
wego sojusznika! Jest to utarta dewiza 
angielska, co do której istnieje wątpli
wość, czy znajdzie się jeszcze odbiorca?

Jugoslawja o powrocie „Bremen".
Belgrad, 15 grudnia. Sprawa szczęśliwe

go powrotu „Bremen" i angielskich wykrę
tów omawiane są szczegółowo przez prasę 
jugosłowiańską. W tutejszych korach poli
tycznych nie daje sięt wiary temu, co An
glja  podaje na swoje usprawiedliwienie. 
Raczej panuje ogólne przekonanie, że An
glicy w niebywały sposób uczciliby fakt 
Zatopienia „Bremen* jako niezwykły suk- 
cea,

Stanowisko Włoch posiada duże znaczenie.
„Corriere della Sera41 wyjaśnia wątpliwości.

Medjolan, 15 grudnia. — „Corriere della Sera" stwierdza stanowczo, łe stanowisko 
Włoch wobec europejeklego konfliktu, zyskuje coraz większy wpływ na przebieg 
wypadków.

Liczne mocarstwa uroiły sobie, że chwi
lowe pozostawanie W łoch na uboczu i nie- 
mieszanie się ich do żadnego zbrojnego za
targu, miałoby oznaczać zerwanie przyja
źni niemiecko-włoskiej. Po wyjaśnieniu 
Wielkiej Rady Faszystowskiej, nieporozu
mienie to zostało wyjaśnione. Podjęte 
przez W łochy w dobrej wierze zobowiąza
nia, zostaną tak samo w dobrej wierze do
trzymane. Jest rzeczą jasną, że pod temi 
zobowiązaniami nie rozumiano automa
tycznego udziału W łoch w wojnie po stro
nie niemieckiej. Postępowanie tego rodza
ju  nie pozostaje w żadnym związku z po

przednim układem, ponieważ decydujące 
postanowienia muszą być w każdym po
szczególnym wypadku odrębnie rozpatry
wane. Pewnym Jest Jednak, łe w odniesie
niu do Włoch interesy narodowe w dziwny 
sposób wląłą się z interesami cywilizacji. 
Istotne stanowisko w obronie ogólnych in
teresów państw neutralnych — przez o- 
chronę nietykalnych Interesów włoskich —  
leły w ściśle określonych, ale w wymo
wnych uchwałach Wielkie! Rady Faszy
stowskiej która zdecydowała sle wystąpić 
przeciwko zastosowanym wzgledem Niem
ców postanowieniom o blokadzie.

Czujne wyczekiwanie Bułgarji
Oświadczenie premjera bułgarskiego 

o sytuacji.

Rzym, 15. grudnia. — Bułgarski prezes 
ministrów Kiosselvanoff udzielił soflj- 
skiemu przedstawicielowi „Glornale d'Ita
lia" wywiadu w sprawie polityki zagrani
cznej Jego kraju.

Deklaracja W ielkiej Rady Faszystow
skiej dotycząca niemieszania się Italji do 
wojny, może w dużym stopniu przyczynić 
się do wzmocnienia stanowiska Bułgarji, 
aby nadal mogła ona utrzymać neutrab 
ność, co się jej udaje dzięki zdwojouej 
ostrożności. Podobnie Jak Italja, trwać 
będzie Bułgaria w czujnem oczekiwaniu.

Ta pozycja Bułgarji nie jest równozna
czna z rezygnacją z wytycznych progra
mowych narodn bułgarskiego, jak rów 
nież nie przedstawia groźby dla interesów 
życiowych Italji. „Jesteśmy przekonani — 
oświadczył w swym wywiadzie premjer 
K iosseiwanoff — łe nasze łyczenla będą 
mogły być spełnione w całej rozciągłości 
nawet wówczas. ieśll będziemy stall zdała 
od wszelkich konfliktów, a nawet w okre- 
ilo ewent słabości Jednego a państw są*

sledzklch, nie będziemy się starali kuć na
szego kapitału kosztem tego państwa.

W  zakończeniu omówienia tego oświad
czenia dochodzi korespondent „G iom ale 
dTtalia" do wniosku, że Bułgarja jest mo
cno zdecydowana nie utrudniać politycz
nej sytuacji na Bałkanach, lecz przeciw
nie, będzie się starała wszelkimi środkami 
nadal podtrzymywać ze swymi sąsiadami 
politykę pokojwej współpracy. Jedynie na 
drodze sprawiedliwości istnieje możliwość 
szczęśliwego rozwiązania wszystkich, do
tąd niezałatwionych, zagadnień.

Straszny wypadek z  min; 
marynarzy szwedzkich.

Sztokholm, 15. grudnia. — Marynarze 
jednego z szwedzkich okrętów wojennych 
próbowali wziąć na pokład pływające u- 
rządzenie przeciwminowe. W  czasie tej 
pracy nagle eksplodował nieznany przed
miot przytwierdzony do tego urządzenia. 
Czterech marynarzy zginęło na miejscu, 
zaś trzynastu odniosło rany, w tej liczbie 
trzech bardzo ciężkie.

Komunika! M m i  Kongregacji 
Kupiechej ui M u i i e .

Nowe zarządzenie Gubernatora Dystryktu 
krakowskiego w sprawie godzin handlu.

Podajem y do wiadomości kupiectwa pol
skiego w Krakowie, iż na zasadzie ostatnio 
wydanego zarządzenia Gubernatora dy
stryktu krakowskiego, godziny handlu dla 
wszystkich przedsiębiorstw handlowych w 
Krakowie ustalono: 

od 8 do 18-tej wieczorem, 
zaś w dnie poprzedzające dnie świąteczne 
od 8-mej do 19-tej wieczorem. 
Utrzymywanie przerwy obiadowej zosta

ło zatean zniesione i zakazane pod groźbą 
zajęcia przedsiębiorstwa handlowego i u- 
karania właściciela.

Zarządzenie powyższe wchodzi bezzwłocz
nie w życie.

Apelujemy gorąco do kupiectwa polskie
go m. Krakowa, aby ściśle zastosowało 
się do powyższego zarządzenia.

Regulacja handlu mlekiem.
X X I I .  Obwieszczenie Komisarza miasta.
Komisarz miasta Krakowa komunikuje: 
Prowadzenie handlu mlekiem w m. Kra

kowie wymaga od dnia 15 stycznia 1940 r. 
zezwolenia.

Wszystkie osoby, które trudnią się han
dlem mlekiem, winny wnieść do dnia 23 
grudnia 1939 r. do jednego z 11-tu M. Urzę
dów Obwodowych wzgl. ich Ekspozytur 
podanie o zezwolenie na dalsze prowadze
nie przemysłu, używając do tego celu kwe
stionariuszy, które wydają M. Urzędy Ob
wodowe z rozróżnieniem na:

a) sklepy mleczarskie,
b) domokrążnych handlarzy mlekiem,
c) gospodarzy rolnych, którzy sami wy

konują sprzedaż na targach I po do
mach.

M. Urzędy Obwodowe, wzgl. ich Ekspo
zytury otrzymały polecenie, aby w razie 
potrzeby udzielały petentom pomocy przy 
wypełnianiu kwestionariuszy.

Kto kwestionariusza nie odda, będzie zgó- 
ry wyłączony od dopuszczenia do prowa^M 
dzenla handlu mlekiem.

/  n \ t A .

Górale p rze p o w ia d a j pogodę.
* Górale są znawcami aury tatrzań
skiej, którą obserwując od setek lat i orze- 
nosząc swe spostrzeżenia drogą tradycji 
z ojca na syna, zawsze dobrze przepowia
dają. Prognozy góralskie opierają się na 
obserwacji zjawisk przyrody, na formie 
chmur i ich barwie na niebie, na sile listo
wia na drzewach w jesienU locie ptaków, 
apetycie bydła, koni i owiec, na pozosta
łych zaspach śniegu w załomach skalnych 
i t. p. objawach przyrody.

Apetyt u bydła ma wróżvć dluaa zimę, 
a sople na dachach przepowiadają obfitość 
opadów śnieżnych. Wczesne grzyby i wiel
kie ich ilości rosnące koło drzew zapowia
dają również zaspy śnieżne. To samo od
nosi się do obfitych zbiorów siana.

Jeden ze Rtaryeh górali twierdził, że już 
w lecie można dokładnie przepowiedzieć 
jaka będzie zima — ostra czy łagodna. Jak 
zwykle wśród ludn. łącza i górale swe pro
gnozy z imionami Świętych w kalendarzu. 
I tak już w lipcu zaczynają swe prognozy 
przysłowiem:

„Jak Jakób od południa 
taka zima do grudnia**,

Albo: i
„Wszyscy Świeci światełkami urocza 
Zaduszki nie zapłaczą**.

co znaczyć ma, ie  będzie ciepło. Dalej sły- 
szymy:

„ Ofiarowanie piękne zaranie, 
na Niepokalanie rzeka nie stanie.
Do Wigilii na to 
bedzie babskie lata".

Inne znów góralskie przysłowie powiadał
„Jak na Niepokalana kałuzki (kałuże)
to schowaj wygryzki (niedoiedzoną paszę), 

eo ma oznaczać, że zima będzie ostra. Ma* 
my też przysłowie:

^fak na Katarzynę gęś po wodzie, 
to Boże Narodzenie po lodzis".

Ciekawy jest kalendarz, znany zresztą 
w całym kraju, ie  obserwuje się dnie od 
świętej Łucji, t. j. od 13 grudnia, dwana- 
ście następujących po sobie dni zapamię
tując dokładnie ich przebieg. Dnie te sta
nowią prognozę na miesiące przyszłego 
roku.

Zjawiska w przyrodzie obserwowane pil
nie przez górali, odnoszą się nietvlko do 
prognozy pogody, lecz mają i szersze zn/s* 
czenie w życiu eodziennem, gdyż np. więk
sza ilość szyszek na smrekach ma zwiasto* 
waó dobry „urodzaj* na synów.



„GONIEC KRAKOWSKI" Nr. 41. Piątek, 15 grudnia 1939.

Przyspieszony kurs języka niemieckiego (osobno dla początkujących, osobno dla |U|5i r P 7 P W < t l ( l  
zaawans.) w grupach kilkuosobowych m O I W O P O n

zaczynam dnia 15-go b. m. Rynek 9 .

Po szukiw anie się 
w zajem n e

Ó W IĄ K A L S K I  Józef, ma. 
.jor W. P., przebywa w 
niśw oii: Oflag V II A,
Nr. 15040 Błock C — 1 
Dentschland. W iadomość 
o żonie Z ofji przesłać do: 
Albertowa Zofja. Kraków 
Fomo-rska 1. 10682

Ml GO A Zdzisław poszuki
wany. W iadom ości proszQ 
podać: Migoń Mieczysław, 
Kraków, Krasińskiego 12, 
w . 7. 11281

C E L IN K O '  Daj znak — 
Stefan, Kraków —  Biuro 
Zleceń M A J E W S K I  Kro- 
Woi.erska 41 (DzLał po- 
azuKirwań zaginionych). — 

11350

Kt<i wie co.; o  ppor B A R 
TO SZKU P A W L E  z 48 p.
p. W Stanisławowie, lub 
gd /ie  walczył ten pułk —>i 
prosaony o  wiadom ość —  
Heietna Kubiców na, K ra
ków, ul Gęsia 10 11347

Z IN O W R O C Ł A W IA  o
rodzinie Sobieirajskich — 
proszę o  podanie w iado
mości. Zgłoszenia Goniec 
Krakowski Kraków „Nr. 
11344“  11344

Z E ID L E R A  A lojzego ma
gistra, — zamieszkałego 
Kielce, obecnie podobno 
Lwów — m iejsce pobytu 
proszę podać: Kraków — 
Lea 8b/9, Bi lek a (Biutro. 
Zleceń M A J E W S K I )  —  
Krowoderska 41 11319

wolne posady
TECHNIK deloi-tyczjjy, 
pracujący perfekt, sam o
dzielny w operatywie kli
nicznej jaketeź w techni
ce, poszukiwany zaraz, — 
Goniec Krakowska Kra
ków „N r 11204“ . 11204

OSOBA poszukuje pracy 
do wszystkiego. Zgłosze
nia: Goniec Krakowski,
Kraków, — „Nr. 11316“ .

11316

K A U C J A  1000.—  # posadą 
kasjerki, kierowniczki, e- 
w en tu a Inn e ekspedjentki 
przyjm ie młoda, energi
czna rutynowana siła na 
skromnych warunkach. —  
Zgłoszenia: Goniec K ra
kowski, Kraków, — „Nr 
11282“ . 11282

P A N N A  dobrej rodziny, 
wielkopolanka z maturą 
i szkołą gospodarczą Pnie
wy, język angielski, fran
cuski i niemiecki, p rzy j
mie posadę na skrom nych 
warunkach w gospodar
stwie lub biurze. Zgłosze
nia: Gonieo Krakowski,
Kraków, —  „Nr 11301“^

M ŁO D A aryjka, biegła 
maszynistka, znajomość 
niem ieckiego, francuskie
go (matura gimn. i In
stytut A dm inistracyjno- 
gospodarczy), kilkuletnia 
praktyka —  szuka zajęcia 
w biurze. Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, Kraków, 
„Nr* 11319“ . 11319

M Ł Y N A R C Z Y K  potrzebny 
zaraz —  młyn gospodar
czy tarbimowor walcowy 
Kaczorowska, Bień ozyce 
ad Kraków. 11242

P O S Z U K U JĘ  starszej ko
biety lub dziewczyny do 
dziecka. —  W iadom ość: 
Karm elicka, róg Raj- 
sLiej, kiosk. 11315

Z D O L N A  uczciwa bufe
towa aryjsk iego pocho
dzenia potrzebna od za- 
rąz. Zgłoszenia między
3— 5 pop. —  kawiarnia 
ltoyal. 11302

P O TR Z E B N Y  zaraz chło
pak do praktyki fryzjer
skiej. Kraków, Zygm un
ta Augusta 9. 11332

chagłriepu w charakterze 
praktykantki. „F ran ko", 
F lorjańska 29. 11322

posad poszuhuia
MGR. farm . aryjczyk, ję 
zyk niemiecki, przyjm ie 
zarząd apteki, stałą po
sadę. W yjaśnień udziela: 
Inform ator, Kraków. Pi- 
jarska 19. 11085
A B S O L W E N T  farm acji, 
aryjczyk, z dwumiesięczną 
praktyką w aptece, szuka 
pracy. Zgłoszenia: Goniec 
Krakowski, Kraków, „N r. 
11276“ . 11276

F R Y Z J E R S K I ,  pierwszo
rzędny pracownik męski, 
katolik, poszukuje posady 
w ' Krakowie. Zgłoszenia: 
Goniec Krakowski, K ra
ków, „N r. 11273“ . 11273

N A U C Z Y C I E L K A  ze Ślą
ska, zna perfekt język 
niemiecki, poszukuje po
sady biurowej lub do dzie
ci. W arunki według umo
wy: O ferty: Goniec Kra
kowski, Kraków, —  „N r. 
11261“ . 11261

K E L N E R , częściowo bu
fetow y, ze świadectwami, 
poszukuje posady, umie 
trochę po niemiecku. — 
Zgłoszenia, Goniec K ra
kowski, Kraków, W ielopo
le 1, „N r. 11259“ . 11259

UCZEŃ C U K IE R N IC Z Y  z
dwuletnią praktyką cu
kierniczą poszukuje m iej
sca  na dokończenie prak
tyki. Zgłoszenia Goniec 
Krakowski Kraików „N r 
11255“ . 11255

OSOBA władająca poi. 
skiem i  niemieekiem w 
słow ie i piśmie poszuku
je Jakiegokolwiek zatrud
nienia Zgłoszenia Goniec 
Krakowski Kraków „N r 
112552“ . 11252

K IE R O W N IK  szkoły, ab
solwent U. J-. poszukuje 
pracy. Zgłoszenia: Goniec 
Krakowski, Kraków, ..Nr. 
11328“ .  11323
Sa M OTNA , inteligentna 
pani, znajdująca 6ię w 
krytyeznem położeniu 
szuka posady: zarząd do
mu, sklepu, biura — za 
utrzymanie, m iejscowość 
obojętna. Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, Kraków, 
„Nr. 11376“ ._________ H376

B IE G Ł A  stenotypistka, — 
najom ość jeżyka niemie

ckiego, poszukuje posady. 
Goniec Krakowski, K ra
ków, ..Nr. 11369“ . H369

F R Y Z JE R  męski poszu
kuje posaoy lub wypomó- 
żk: świątecznej Goniec 
Krakowski Kraików „N r 
11353“ .____________ 11353

POZNAACZYK, aryjczyk, 
perfekt niem iecki, zdolny 
buchalter handlowiec —  
zajm ował poważne stano, 
wiska w przemyśle, ban
kowości, rolnictwie, szu
ka pracy. Goniec Krako
wski Kraików „N r 11343“  

11343

Kupno
t P A T E F O N  walizkowy w 
dobrym stanie, ? płytami, 
kupię. Goniec Krakowski, 
Kraków, „N r. 11875"1375

MASŁO kakaowe, czekola 
dę, rodzynki kupię. Zgło- 
Kzenia: Goniec Krakowski 
Kraków, —  „N r H283".

11283

K U P IĘ  okazyjnie nowo
czesną szafę na ubrania —■ 
trójdzielną, kolor a la 
machoń w dobrym stanie. 
Zgłoszenia: Goniec Kra
kowski, Kraków, — 
11280“ . 11280

D O M EK  parterowy, ła
dny murowany, przed
mieście Krakowa. Zgło
szenia: Gonieo Krakow
ski, Kraków „N r 11311“ .

11J11

K U P I Ę  meble nowocze
sne (sypialnię, przedpoko
jow e i  kuchnię) tylko o- 
kazyjnie. Lubom irskiego 
39, gospodarz. 11304

K U P I Ę  50 worków cu
kru. Zgłoszenia: Kraków, 
Karm elicką 8, m. 16. —  

11330

K U P U J Ę  używaną gar
derobę, obuwie, bieliznę, 
pościel, biżuterję, meble. 
Krupnicza 14/5. 11389

K U P I Ę  toaletę i nachtkast- 
liki jasne: M ogilska 16 — 
sklep obuwia. 11329

Z E G A R E K  złoty z łańcu
szkiem. papierośnicę zło
tą, branzoletkę, pierścio
nek lub kolczyki z bry
lantem kupię, zapłacę do
brze: Karm elicka 58. m. 4, 
od 18— 14, 17— 18. 11385

P A R C E L Ę  kupię — £000 
—  przedmieście Kra- 

kpwa. —  Oferty: Goniec 
Krakowski, Kraków, „N r. 
11383“ . H383

K U P IĘ  parcelę lub domek
1—2-rodzinny. solidny, o- 
gród. bez pośredników, — 
lisa niebieskiego, srebrne
go lub nurki. Zgłoszenia: 
Goniec Krakowski, K ra
ków, ..Nr. 11380“  11380

S K L E P  spożywczy, dobry 
punkt, przydział — kupkę 
zaraz Goniec Krakowski 
Kraków „Nr. 11334“ . — 

11334

P IA N IN O , nowoczesny pa- 
tefon, płyty, kupię. Zgło
szenia: Goniec Krakow
ski, Kraków, „N r. 11358“ .

11358

M A S Z Y N Y  do szycia uży.
wane kupuję. Zgłoszenia: 
.Goniec Krakowski4* Kra. 

ków „Nr. 10628“ . 10628

NOSZONA męską garde
robę męską kupuję, płacą 
najlepsze ceny: Gazowa
11, m. 14. 10757

P A R C E L Ę  budowlaną nie
daleko tramwaju, natych
miast kupię — posiadam
20.000. Goniec Krakowski, 
Kraków, W ielopole 1. — 
„N r. 11111*. 11111

K U P I Ę  P A R C ELĘ, K A 
M IE N IC Ę  tylko od wła
ściciela. Gonieo Krakow
ski, Kraków, „Nr 11081“ .

11081

W I L L Ę  kom fortowo urzą
dzoną z większym ogro
dem, garażem lub stajnią 
nabędą z wolnej ręki. — 
Wkład 50.000 zl Zgłosze
nia: Kraków, „Gonieo
Krakowski*4 „N r. 11138".

11138

K U P IM Y  ladą biurową 
lub sklepową, długość o- 
koło 5 m. Zgłoszenia: 
Bank Cukrownictwa, Kra
ków, Lubelska 81. 11124

A P A R A T  fotogra ficzny 
kupią. Oferty z  opisem  1 
ceną kierować: Gonieo
Krakowski Kraków „N r 
11144“ . 1H44

K U P I Ę  zestaw maszyn 
do gremplowania i przą- 
dzenia wełny. — . Oferty 
adresować: Plac Inwali
dów 8. mieszkanie 15.

10669

K U P I Ę  okazyjnie maszy
ną do krajania szynki, 
wagą uchylną i kasą ,.Na. 
tional**. W iadom ość: Go
niec Krakowski. Tarnów, 
„Nr. 11044“ . 11044

D Ł U G O L E T N I  zarządca 
dużego zakładu lecznicze- 
go na Śląsku poszukuje 
jakięgokolwiek zającia. — 
zna dobrze jązyk niem. w 
słowie i piśmie. Zgłosze
nia: Gonieo Krakowski,
Kraków, — „N r. 10849“ .

10849

DOBRA kucharka, ładnie 
p iefze i sprząta, prosi o 
prac* W mieszkanie. Zgło
szenia: Goniec Krakowski 
Kraków, — „N r 11327“

11.327

S K L E P  KOM ISO W Y 
K UPISZ SPRZEDASZ, 
ZAROBISZ, Rynek Głów
ny 26, i p., przyjm uje do 
sprzednży: suknie, futra, 
ubrania, biżuterję, konfi
tury (dom owej roboty), 
dywany, zastawy stołowe 
i t. d. 11271

K A M I E N I C Ę  lub GO
SPODARSTW O natych- 
raiąst kupię. Pośrednicy 
nie wykluczeni. Goniec 
Krakowski, Kraków, W ie
lopole 1, „N r. 11260“ .

11260

K U P I Ę  urządzenie i to 
war sklepu spożywczego, 
lub żelaznego: Centralne
Biuro Sprzedaży, Miko
ła jk a  6 I p. 11248

SPÓD do maszyny kra
w ieckiej kdpię. Ul. Do
minikańska IG. 11886

K U P IĘ  urządzenie sklepu 
cukierniczego z gablotami 
zaraz. Zgłoszenia: Blieh 8, 
m 10, Kraków 11357

Sprzedaż
T A P C Z A N Y - otomany. — 
materace, rozkładanki, — 
łóżka polowe najtaniej 
sprzedaje, wykonuje We
sołowski. Marka 16. 10892

FUTR O  karakułowe, koł
nierz nurki, na szczupłą 
osobę, tanio sprzedam. 
Goniec Krakowski, K ra
ków, „N r. 11354

Lokale I  matrymonialne
K A M I E N I C Ę  nowobudo
waną, dochód 7.000, cena
75.000. W I L L Ę  piętrową, 
nowobudowaną, pożyczka
25.000. dopłata 25.000, — 
PA R C EL E  uzbrojone od 
3.000 wzwyż —  pojeca 
„Lokata**, Kraków, Łob
zowska 4. 11320

O K A Z J A  -  P IA N IN O  
Z A G R A N IC Z N E  koncerto
we, przepiękny ton, zna
kom itej marki. JaSicHoń- 
ska 10/6. 11289

K A M IE N IC E  —  parce e, 
domv S P R ZED A JE, K U 
P U JE  Najstarsze Biuro 
SZA CH O W SKA, Jagiel
lońska 10/6. 11-88

DO sprzedania Jadalnia 
stylowa, otomana, porce
lana tanio. Beliny Praż- 
mowskiego 52, —

11285

O K A Z JA .  Do sprzedania: 
czarne ubranie męskie, pe
lerynka krecta. chałat bia
ły damski, stół, dywan du
ży, bielizna. Lelewela 12, 
m. 4. 11284

SPRZEDAM maszyną do 
liczenia w bardzo do
brym  stanie, —  marki 
„Trinks-Brunsviga“ , oraz 
dwa stoły i 8 krzeseł ja 
snych, prawie nowe. Zgło
szenia: Goniec Krakowski 
Kraków, — „Nr. i l ^ ^ h

ZNACZKÓW  pocztowych 
okazyjny wybór, —  F lo
rjańska 5, oficyny, m. 
16, od 3—5. 11308

A R / J S K I  sklep spożyw
czy towarem dobrze za
prowadzony dobrym  pun
kcie dK> sprzedamia Kra
ków, Aleja 29 Listopada 
45 D 11326

S K L E P  perfum eryjny z u- 
rządzeniem i towarem do 
sprzedania. W iadom ość: 
Kościuszki 30. 11324

OKNA oszklone, drzwi 
z futrynami okute, w do
brym stanie, sprzedam: 
Helclów 7. 11393

SZOPKI, gwiazdiki, re lie 
fy, lamety ozdoby, serwe
tki, papiery listowe w 
mapkach 1 K asetkach, za
bawki, pocztówki i Visit 
Świąteczne i Noworoczne 
poiskie i niemieckie i t. d. 
ceny niskie dla kupców 
i kramarz> poleca Hur
townia wyrobów papiero- 
vych: Kraków, Lubicz 3 

I p 11167

A U T O  D. K. W. Lusus
36.000. Km w bardzo do
brym stanie do sprzeda
nia. Sarego 22. m. 15.

11094

D A M S K Ą  maszyną SIN - 
G ER A  sprzedam. W iado
mość: Grzegórzecka 14 m 
13. 11193
WÓZKI D Z IE C IĘ C E ,  lal
kowe, rowerki oraz nulaj- 
pogi: A. Kowalska, Kra
ków, Karm elicka 20.

11200

P A R C R E L E  do sprzeda 
nla wiadom ość: Kraków, 
Dąbie Kosynierów 15 b.

11179

J A D A L N I A  kompletna, 
modna (orzech kaukaski), 
oraz sypialnia okazyjnie 
do sprzedania. Zgłoszenia: 
Goniec Krakowski, K ra
ków, „N r. 11381“ . 11381

DRZEWO O P A Ł O W E  nie
rąbane, w partjach po 
100 kg. sprzedaje tylko 
krótki czas Żegluga Ślą- 
ftko-Samdomierska Kra- 
Kraków. św. Krzyża L 

10883

O K A Z Y J N I E  sprzedam 
4-butelkowy uapełniacz le- 
m on jadow y marki ..Sii- 
m ak". — Oferty: Goniec 
K rakow ski Kraków „N r 
11046**. 1104Ś

LO K A TO RZ Y solidni po
chodzą zawsze z Mikołaj 
skiej 6 — Centralnego
Biura Mieszkaniowego —

10-ciolecie ist.n;enla H r 
mv“  W ybór mieszkań — 
wybór lokatorów. 10070

M IE S Z K A N IE  3 pokoje 
komfort. Mogilska 11 -— 
dozorca wskaże. 11118

T R Z Y  pokoje, kuchnia, 
komfort zaraz do wyna
jęcia. W iadom ość: K ra
ków, Grzegórzecka 34a.

1112o

M IE S Z K A N IA .  pokoje,
lokale, sk.epy poleca 
„GWARANCJA**. Staro
wiślna 12. _ 10756
P O SZU K U JĘ  pokoju bez 
mebli przy solidnej rodzi
nie — wypłacalny. Zgło
szenia: Goniec Krakow
ski, Kraków, „N r. 112®28g^

POKÓJ kom fortowy, ume
blowany dla solidnej, wy 
płacalnej osoby, przy »a‘ 
motnej pani. Zgłoszenia: 
Goniec Krakowski, K ra
ków, „N r. 11267“ . 11267

W  Rahce-Zdroju 2 pokoje, 
kuchnia, półkom fort. ume
blowane, tanio do wyna ję
cia. Zgłoszenia: Kraków, 
Racławicka 4. 11266

NIC to, że zbliża się do 
Ciebie jesień życia, —  bo 
zakwitnąć może jeszcze 
kwiat uczuć. Na odpo
wiedź czeka 32-letnia. Cel 
matryraonjalny. — Goniec 
Krakowski, Kraków „Nr. 
11239“ . U239

O ŻEN IĘ  się z właścicielką 
rentownego przedsiębior
stwa do 40 lat._ Jestem 
właścicielem kamienicy, — 
dopomogę finansowol — 
W dowy bezdzietne pierw 
szeństwo. Zgłoszenia do 
Gońca Krakowskiego, — 
Kraków, —  „N r. 10409 .

10409

NOCLEGI, P O K OJE  wol
ne — inform acje: Sław
kowska 4, I I I  p „  £ °d 7" 
! __7. 11262

P O S Z U K U JĘ  szopy na 
skład węgla w dobrym 
punkcie Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, Kraków, 
„Nr. 11294“ . H294

POKÓJ um eblowany x u- 
życiem łazienki w olny> — 
Kraków, Filipa 8/4 11257

C Z T E R Y  pokoje, holi — 
kuchmia pe‘ny kom fort I. 
piętro zaras do w ynaję
cia. Kraków, K alw aryjska
6. 11254

NOCLEGI wygodne przy
jezdnym. W ielopole 28 — 
n 7 11243

L O K A L  sklepowy częścio
wo z towarem spożyw
czym i urządzeniem nada
jące m się do wszystkiego 
dio sprzedania. — W iado
mość: Nadwiślańska 8 — 
Podgórze 11173

L O K A T O R Z Y  solidni po
chodzą zawsze z M ikołaj
skiej 6 — Centralnego
Biura Mieszkaniowego — 
„10-lecie istnienia Fir
my** W ybór mieszkań — 
wybór lokatorów. 11245

O K A Z Y J N I E  sprzedam 
nienoszone, wytworne fu 
tro męskie tchórze-wydra, 
oraz ciepłą, nieprzcmakal 
ną bundę podróżną Zgło
szenia: Goniec Krakow
ski, Kraków, „Nr. 11272“ .

11272

M Y D Ł A ! Praktyczny, do
mowy sposób wyrobu róż
nych gatunków mydeł — 
sprzedam. Sławkowska 4, 
III  p., godz. 1— 7. 11263

P A R C E L E  uzbrojone w 
Krakowie już od 4.000 zł., 
okazyjnie sprzeda tylko 
„POLONIA**, — Kraków, 
Zwierzyniecka 9. wszelkie 
zgłoszenia realności przy j
muje zupełnie bezpłatnie.

11258

FLO R J A Ń S K A  55 — przyj, 
muje zamówienia na tm* 
pisy reklamowe szyldo
we polsko-niemieckie — 
Firma chrześcijańska.

10752

W A G A  automatyczna 01- 
banol tani«‘ do sprzedania 
Zgłoszenia Sklep spożyw
czy Karm elicka 70 między 
9 a- 12 i 15 a 17 11211

DOM, 2 pokoje i kuchnia, 
sklep. 317 sążni ogrodu
warzywno-owocowego ce
na 18.000 zł.; DOM mnro. 
wanv, jednorodzinny, z o. 
gródkiem, bramn wjazdo

w a . cena 12.000 zł. — 
K I L K A  parcel r>rzy głów 
nym trakcie Warszawa. 
Kraków, oraz wielki w y
bór realności sprzeda oka
zyjnie K U L C Z Y K  KA R O L , 
Kraków — Stara Olsza. 
Wo .mości 54. 11114

M E B L E  K U C H E N N E , 
PR7PDPO'<OinWE. PO
K O J E  D Z IE C IĘ C E :  spe
cja ln y  skład, Kraków. 
B R A C K A  6, w podwórcu.

11234

F O R T E P IA N  -  550 z ł .
światowej marki BÓSEN- 
DORFER, sprzedam: Sta 
rowiślna 12/22. oficyna le 
wa. U097

POŚCIEL kawalerską —
kompletną, sprzedam: 
Helclów 7/11. 11394

SPRZEDAM w Krakowie 
kilka parcel oraz domów 
w cenie od 20.000—-500.000 
zł. K L IM C Z A K  Kraków. 
Sienna 7. 11251

M A S Z Y N Ę  „Underwood** 
380 złotych, futro, kurtkę 
futrzaną, raglan, płaszoz 
zegarek „Omega**, Kraków 
Karm elicka 17, — m. 9.

11249

F O R T E P IA N  —  pancerno- 
krzyżowy, krótki, czarny, 
inkrustowany, marki „P e ł
ne Bósendorfer** — o wiel
kim tonie, sprzedam za 
850 złotych. Karm elicką 
17, ra 9. 11247

P IA N IN O  O K A Z J A  bar
dzo dobrej marki, w sta
nie faktycznie doskona
łym. o pięknym, szlachet
nym dźwięku, — metalo- 
wo-pnneernej najnowszej 
konstrukcji — sprzedam 
za przystępną bardzo ce
nę. M ikołajska 6, T. pię
tro m. 4. 11246

K R A K Ó W  —  willa pełno- 
kom fortowa, osiemnasto- 
pokojowa, półmorgowy o- 
gród, 55.000. — Gotówką
35.000. — Sprzeda: „ I N 
FOR M A TOR ", — Pijarska 
19. Telefon czynny 116-45.

10683

W A T A  LI NA l*/* mtr. 
nu sprzedaż K ołłątaja 11 
m 8 11339

W A L I Z K A  kufer angiel
ski oka*yjnle do sprzeda. 
n ■ Florjsń«kn .3? m. 22- 

11345

M IE S Z K A N IA  większe — 
mniejsze — umeblowane, 
nieumeblowane, L O K A L E ,  
S K L E P Y  — poleca N aj
starsze Biuro SZA CH O W 
SKA, J A G IE L L O Ń S K A  
10/6. 11290

POKÓJ lub 2 pokoje ume
blowane, osobne wejście, 
do wynajęcia. Grodzka 60, 
II p., m. 8. 11274

POKÓJ dla przejezdnych, 
ul. Zyblikiew icza 5/10.

11278

CE N TR U M  miastal Prze
jezdnym wygodne. czv«»te 
noclegi taniio. Krupnicza 
14/5. 11390

1— 2 pokoje umeblowane, 
z częściowem użyciem ku
chni i łazienki w śród
mieściu p os iłk u ję  zaraz. 
Zgłoszenia: Kraków, — 
Karm elicka 12, — sklep.

11314

2— 3 ubikacje wynajm ę, 
wydzierżawią, odkupię —  
ruchliwy punkt. Zgłosze
nia: Goniec Krakowski, 
Kraków — „N r 11309“ .

10309

M IE S Z K A N IA  POKO
J E  poleca, DOMY sprze
daje parcele, sklepy: Biu
ro Szachowskiego, tylko 
K A R M E L I C K A  17, zało
żone 1910. 10973
T R Z Y  pokoje komTort, 
I p„ front, do wynajęcia 
od 1 stycznia: ul. Sław
kowska 28. Inform aeyj 
udziela: Florjańska 7 — 
sklep w podworcu. 11356

K I L K A  lokali handlo
wych frontowych na skle
py, składy lub przemysł, 
do wynajęcia. Inform acje: 
Kraków X X II , Brodziń
skiego 3, II p. 11382

POKÓJ kom fortowy dla 
solidnej osoby do wynaję
cia : Goniec Krakowski,
Kraków. W ielopole 1, — 
„Nr. 11374“ . 11374

4 P OKOJE, alkowa, itd 
kom fort d* wynajęcia. — 
Sobieskiego 5 11360

PANI, niemka, władają 
ca mało pciskim , pomna 
aryjczyka, ceł tow arzy
stwo, praca, ewentualnie 
małżeństwo Goniec K ra
kowski Kraków — „N r 
11363“ . 11363

Nauka 
i wychowanie

PRZEDSZKOLE „D ora“ 
ul Miodowa 17/2 p rzy j
muje zgłoszenia od 1—3.

11174

N IE M IE C K IE G O ,  angiel
skiego uczy tanio kwali
fikowana Niemka. Tłó- 
maczą. Krótka 6/7. 9546

W IE D E Ń C Z Y K  wyucza 
w 40 lekcjach niemieckie
go, angielskiego, francu
skiego: —  Zyblikiewicza 
5/160. 11333

N 1 E M IE C K IE G O  i A N -  
F  E L S K .E G O . —  Lekcje 
konw ereacj' i korespon
dencji. Zgłoszenia ulica 
Dietla 60 II p. m 10 od 
godz. 4— 6 11367

Różne
W S Z E L K IE  F U T R A  czy
szczą, farbują, odnawiam, 
przerabiam. Kraków, Die
tla 46a/II. m. 21. 11068

PO D AN IA, prośby listy 
po niemiecku pisze, spe
cjalność sprawy taandlo- 
we: „F L O R J A Ń S K A  55“ 
Firma chrześcijańska.

10751

W E Z M Ę  w dzierżawą go
spodarstwo rolne z zabu
dowaniami. W iadomość: 
Kraków, Biały Prądnik 
Jazowa 7. Lem bas 10695

U N IE W A Ż N IA M  skra
dziony portfel, w miesią
cu wrześniu 1939 r., w 
którym znajdowały się 3 
weksle niewypełnione z 
podpisem W ojciech Filas 
na kwotą 3.000 zł I jeden 
weksel wypełniony, pro
testowany na kwotą 400 
zł z podpisem Stanisław 
Kłębka i różne dokumen
ty — W ojciech Filas, 
Rabka-Zdrój. 11137

PO SIA D A M  15.000, iu i- 
c;,atywe ułatwienia, o- 
czekuję propozycji — 
Zgłoszenia „P a r"  Kra 
ków, Rynek 46 pod „A - 
ryjc®yk“ . 10956

SĄD grodzki Oddział 1. 
w Krakowie, dnia 1 gru
dnia 1939. 1. 2. Nc 711/39. 
Na wniosek Efroim a Schar- 
fa  w Krakowie zarządza 
się postępowanie celem 
umorzenia 4-ech dowodów 
zastawniczych bezimien
nych A kcyjnego Banku Hi
potecznego Oddział w Kra
kowie Nr. 40493 na 2 pary 
spinek i branzoletkę, osza

cowanych na zł. 145 kwoty 
pożyczkowej zł. 100. Nr. 
41020 na parą kolczyków 
i 3 pierścionki, oszacowa
nych na zł. 190 kwoty po
życzkowej. zł. 150.— Nr. 
41022 na zegarek i łańcu
szek, oszacowanych na zł. 
160 kwoty pożyczkowej 
zł. 110, Nr. 43574 na 4 
breloki, łańcuszek, parą 
spinek, 2 pierścionki, osza
cowanych na zł. 170.— 
kwoty pożyczkowej zł. 120 
i wzywa się posiadaczy te
go *iowodu zastawniczego, 
aby zgłosili swe prawa do 
6 miesięcy od daty ogło
szenia togo wezwania. — 
W razie przeciwnym  uznał
by sąd po bezskutecznym 
upływie tego czasokresu 
wym ieniony dowód za
stawniczy za umorzony.

11317

KO N CESJI  wolnej na 
wyszynk wódek poszuku- 
ję. — Zgłoszenia Goniec 
Krakowski Kraków „Nr^ 
11341**________________ U  341

JÓZKUI Jestem zdrowa, 
przyjedź lub napisz — 
adres ten sam. Alinka.

11372

PANA , który ofiarow ał 
udział cegielni w Krako
wie, prosi się o podanie 
nowego adresu, gdyż Lu
bicz 27 a, już nie mieszka. 
Łaskawe zgłoszenia: Go
niec Krakowski, Kraków, 
„N r. 11379“ . U379

W Y D Z IE R Ż A W IĘ  ogrod 
nikowi 14-letni sad (od
miany zimowe), ogród ja 
rzynowy, 2 stawy, pole 
(razem 9 m orgów), mie
szkanie, 3 km od Krako
wa. W iadom ość: Plac In 
walidów 8, m 15, godziny
2—4. 11325

A K T A  A D W O K A T Ó W  Dr.
Samuel Wandstein, Dr. 
Igmacy Landau, D r Fe
liks Silbiger zostały u 
mnie złożone i mogą być 
interesowanym wydane. 
Dr Spohn Kraków, ul. 
Krupnicza 10. 11253

P O D A N IA  N I E M IE C K IE ,  
Z W O L N IE N IA  JEŃCÓW, 
T Ł U M A C Z E N IA  —  F A 
CHOWO —  F IR M A  —  
„ADLER** św. M A R K A  25.

11183

A L B U M Y  amatorskie, pa
miątki z Krakowa, teczki 
biurowe, notesy i t. p. do 
dalszej odsprzedaży do 
nabycia w W ytwórni al
bumów Kraków, Krakow
ska 21, —  w podworcu.

11292

A R T Y S T Y C Z N A  T K A L 
N IA  naprawia bez śladu 
wszelką garderobę, czy
ści chemicznie, farbuje, 
przerabia wszelką gar
derobę. Kraków. Grodz
ka 6. — W A T A L I N A  na 
składzie. 11388

„PINUZAN** pod G W A 
R A N C J Ą  leczy choroby 
płuc, gruźlicę nawet za
starzałą, zaflegmienie, — 
kaszel astmę, katary żo
łądka ,choroby nerwowe. 
„Pinuzan" skuteczny przy 
wszystkich chorobach. — 
Kraków, Laboratorjum  — 
Rynek Kleparski 6. m. 3.

11392

U N IE W A Ż N IA M  Nr kar
ty cukrowej 2038 i 2046. 
Kraków. 11303

R E S T A U R A C JĘ ,  garnku- 
chnię lub kawiarnię wraz 
z urządzeniem wezmę w 
dzierżawę. Pośrednictwo 
wynagrodzą. Zgłoszenia 
do Gońca Krakowskiego. 
Kraków, — „Nr 11076“ .

11076

D E N T Y S T A  Łobodziński 
przyjm uje: 9— 1, 3— 5.

11155

S K L E P  kolonialną — cu
kierniczy wydzierżawią
lub przyjmę spólnika z 
kapitałem do 2000 zł. — 
Zgłoszenia: Goniec K ra
kowski. Kraków — „Nr. 
11117“ , 11H7

J A D Ę  autem ciężairowem 
RADOM mogę przewieźć 
2 tony towaru za przystą. 
prem wynagrodzeniem — 
P lL N E  zgłoszenia przyj 
muje Biuro „ C E N T R A 
L A "  Kraków, Florjańska 
24 II p. 11256

M A S ZYN K I do mięsa —- 
Z A P A L N IC Z K I  automaty
czne naprawia fachowo: 
Zakłady Nożownicze. My
szkowski. Dietla 46, Spa- 
walnia żelaza, metali.

11113

PO SZUKUJĘ  koncesji na 
wyszynk wódek na do
brych warunkach Z gło
szenia do Gońca K rako
wskiego Kraków „Nr. 
11059“ . 11059

PRZEP RO W AD ZKI. -
C L E N IE ,  przewóz towa
rów, miejscowe, zam iej
scowe uskutecznia F IR 
MA S P E D Y C Y J N A  —  
C RACOYI A", K RA KÓ W , 
GRODZKA 60. 9812

A D M IN IS T R A C J E  RE
ALNOŚCI prowadzi do 
brze ustosunkowany a ry j
czyk. — „Goniec K ra
kowski” , Kraków, „Nr. 
10930". U*930

PO S Z U K U JĘ  dzierżawy 
m łyna wodno-tnirbiaiowe- 
go. Zgłoszemiia: Goniec
Krakowski. Kraków, „Nr. 
10720'*. 10720

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne: książeczką Ubezpie-
czalni, świadectwo wy- 
zwolin na nazwisko Nosek 
Szymon, Florjańska 29.

11270

Z W O L N IE N IA  JEŃCÓW,
podania, poszukiwania za
ginionych. — Inform acje 
bezpłatne udziela B IU 
RO P O W IERNICZE, 
Sławkowska 4, III P„ 
godz. 1—7. 11265

D Y W A N Y , porcelana, fu 
tra, A N T Y K I  przyjm ują 
do sprzedaży: BIURO PO
W IE R N IC Z E ,  Sławkowska 
4, III p., godz. 1— 7.

11264

SĄD grodzki Oddz. I. 
w Krakowie, dnia 14 gru
dnia 1939. Sygnatura I. 2. 
Nc 723/39. — Na wniosek 
A ndrzeja Orszańskiego za
rządza się postępowanie 
celem umorzenia książecz
ki oszczędnościowej K o
munalnej Kasy Oszczędno
ści Powiatu Krakowskie
go Nr. 34987 (Andrzej Or- 
szański), opiew ającej na 
kwotę 150 zl., zastrzeżonej 
na hasło i wzywa się po
siadaczy tej książeczki, 
aby zgłosili swe prawa do 
6 m iesięcy od daty og ło
szenie tego wezwania. — 
W  razie przeciwnym uznał
by sąd po bezskutecznym 
upływie tego czasokresu 
wym ienioną książeczką za 
umorzoną. 11287

K A Z I ROD Stanisław z Na 
kła zgłosi się pod adre
sem: Grandę Józef, Mie
lec, Pierackiego — u WP. 
Rinków 11293

S Z M A T K I na wyrób cho
dników przyjm uje T K A L 
N IA , Jozefa 2. A rtystycz
na naprawa dywanów, ki
limów. 11291

G U Z IK I  obciągam  na po 
czjkaniu Szarek, Kraków 
Fuoriań&ka 3 eleń 11241

PRZEWOŻĘ meble i róż
ne towary eamoch. cięża
rowym. W iadom ość K ra
ków, 29 Listopada 45 a. — 

11250

W E Z M Ę  dziewczynką za 
sw oją, piąfcną, zdrową,
4— 5 lat Goniec Krakow
ski Kraków „N r 11142” 

11142

2 PO K O JE  na biuro pra
cownię — Rynek główny 
26 do wynajęcia. 11865

P E Ł N O K O M F O R TO W Y
pokój ciepły umeblowa
ny frontowy wolny — 
Kraków Plac Inwalidów 
6/15. 11336

L O K A L  trzyubiikacjowy, 
śr^d mieśMiu — zamienią 
na dwuipokojowe mieszka- 
n lt śródmieść ln Goniec
Krakom ' Kraków .Nr.
*1 “

W N IO S Ę  2.000 z ł„  pokój
7. osobnem wejściem, ma
szyną do pisania i ewent. 
współprace aryjczyka, e- 
meryta. Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, Kraków, 
„N r. 11359**._________ 11359

P O S Z U K IW A N IA  zagi
nionych przeprowadza je 
dyne Biuro Zleceń M A. 
J E W S K !  Kraków, K ro
woderska 41 —  INFOR.
M A C J E  B E Z P Ł A T N IE  —  
odpowiedz pisemne po 
nadesłanin znaczka. 11351

B EZRO BO TNYM , emery. 
tom duże zniżki przy pi
sanin podiń niemieckich, 
próśb lid. daje Biuro Zle
ceń M A J E W S K I ,  Krowo 
derwka 41 Informacje. 
iKuad’ 'Tszpłafnie 11352

P R A C O W N IA  T E C H N I C Z N O -D E N T Y S T Y C Z N A  
B IA Ł Y C H  M E T A L I

oraz wszelkich prac tcchniczno-demtyfc-tycznych

„KREDO**
ponownie otwarta

Kraków, Plac Dominikański 1.

tTABLETKI

ASP I R I N

Specjalista chorób skóry i wenerycznych

Dr med T. Zabokrzycki
Kraków, ul. Potockiego 1, II p.

o r d y n u j e  o d  10— 12 i 14— 17. 10989

KRYN ICA
oiw ariiB

zaprasza na sezon zimowy.

K ą p i e l e ,  kuracyjne wody, 
odpoczynek, sporty zimowe.

L^ełnokomfortowe pensjonaty. Dojazd 
z Nowego Sącza autobusami. Wszelkie 
informacje: BUrgermelsteramt — Kry
nica. I86k

Naczelny redaktor w ustępstwie: Włodzimierz Długoszewskl. — Ska Wydawnicza „Gonlsc Krakowski '. — Zakłady graficzna „I, K. C "


